<sup>1</sup> најчесто се употребувале следниве изрази,, *Lucius Titius mihi heres esto*“ или „*Marcus, filius meus, heres esto*“

Gaius. II.117. Sollemnisa autem institutio haec est: TITIVS HERES ESTO; sed et illa iam conprobata uidetur: TITIVM HEREDEM ESSE IVBEO; at illa non est conprobata: TITIVM HEREDEM ESSE VOLO; sed et illae a plerisque inprobatae sunt: TITIVM HEREDEM INSTITVTO, item: HEREDEM FACIO

<sup>2</sup> Dig.28.5.1 Ulpianus libro primo ad Sabinum pr. Qui testatur ab heredis institutione plerumque debet initium faceret testamenti. Licet etiam ab exhereditatione, quam nominati m facit: nam divus Traianus rescripsit posse nominati metiam ante hereditationem filium ex heredare. 1. Institutum autem heredem eum quoque dicimus, qui scriptus non est, sed solummodo non nuncupatus. 2. Mutus et surdus recte heres in institu ipotest. 3. Qui neque legaturus quid est neque quemquam ex heredaturus, quinque verbis potest faceret testamentum, ut dicat: “*Lucius Titius mihi heres esto*”: haec autem scriptura pertinet adeum qui non per scripturam testatur. Qui poterit etiam tribus v erbis testari, ut dicat: “*Lucius heres esto*”: nam et “*mihi*” et “*Titius*” abundat. 4. Si ex fundo fuisse talis solus institutus, valet institutio detracta fundi mentione. 5. Si autem sic scribat: “*Lucius heres*”, licet non adiecerit “*esto*”, credimus plus nuncupatum, minus scriptum: et si ita: “*Lucius esto*”, tantum de dicimus: ergo et si ita: “*Lucius*” solummodo. Marcellus non insuptiliter non putat hodie hoc procedere. Divus autem Pius, cum quidam portiones inter heredes distribuisset ita: “*Ille ex partetota, ille ex tota*” nec adiecerit “*heres esto*”, rescripsit valere institutionem: quod et Julianus scripsit. 6. Item divus Pius rescripsit “*illa uxor mea esto*” institutionem valere, licet deesset “*heres*”. 7. Idem Julianus “*illum heredem esse*”, non putavit valere, quoniam deest aliquid: sed et ipsa valebit sub auditu “*iubeo*”.

<sup>3</sup> Свремените права го напуштаат становиштето дека тестаментот нужно мора да содржи именување на наследник.

други зборови или изрази, кои не предизвикуваат сомнеж во вистинската волја на тестаторот, односно од кои јасно може да се определи кого тој го именува за наследник. Подоцна, тестаментот можел да биде составен и на друг јазик покрај на латински<sup>4</sup>. Освен напуштањето на формализмот, за полноважни биле и сите одредби кои можеле да бидат дел на тестаментот, а биле поставени пред именувањето на наследник<sup>5</sup>.

## 1.Легатот во римското право